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Betreft: taalgebruik in het tweetalige gebied Brussel-Hoofdstad, door de zorgkassen die 

afhangen van de Vlaamse Zorgkas. Klacht van de ombudsman van de Hulpkas voor 

Ziekte- en Invaliditeitsverzekering. 

 

 

Mevrouw de Minister, 

 

 

Ter zitting van 25 maart 2004 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die door de ombudsman van de HZIV 

werd ingediend tegen het feit dat de medewerkers van de Vlaamse Zorgkas geen Frans 

gebruiken in hun betrekkingen met de Franstaligen uit het Brussels Hoofdstedelijk Gewest. 

Dit, terwijl zij dat wel doen in hun betrekkingen met de Franstaligen uit de randgemeenten en 

uit de taalgrensgemeenten die in Nederlandstalig gebied zijn gelegen. 

 

 

* 

*   * 

 

 

Het probleem van de toepassing van de taalwetten op de Brusselse Franstaligen die zijn 

aangesloten bij de Vlaamse Zorgkas, werd door de VCT al onderzocht in haar advies 33.008 

van 19 april 2001 dat overigens door de klager werd betwist. 

Op 8 september 2003 maakte hetzelfde probleem ook het voorwerp uit van een vraag om advies 

van de HZIV (overgemaakt door de minister van Binnenlandse Zaken) waarin de argumenten 

van de ombudsman van de Hulpkas stonden weergegeven. 

Op 16 oktober 2003 bracht de VCT over die vraag om advies, het advies 35.237 uit, waarbij zij 

haar vroegere advies 33.008 bevestigde. 

 

In haar advies 35.237 herinnert de VCT eraan dat de gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk 

Gewest niet worden beschouwd als gemeenten "met een speciale regeling" die onder toepassing 

vallen van artikel 36, § 2, van de wet van 9 augustus 1980 tot hervorming der instellingen. 

Voornoemde gemeenten zijn echter wel onderworpen aan de algemene regel die door artikel 36, 

§ 1, wordt vooropgesteld en waaruit volgt dat de zorgkassen die van de Vlaamse Zorgkas 

afhangen als bestuurstaal het Nederlands dienen te gebruiken. 

 

Bijgevolg bevestigt de VCT andermaal haar adviezen 33.008 en 35.237 volgens welke de 

zorgkassen die afhangen van de Vlaamse Zorgkas, met de inwoners van het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest het Nederlands dienen te gebruiken. 

 

Derhalve is de klacht van de ombudsman van de HZIV niet gegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 

Met bijzonder hoogachting, 
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                    De Voorzitter,  

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 

 


